通     知
                                                日  期：112 年 4 月 13 日

                                                   聯絡人：黃齡儀專案組員

                                                 電  話：2717181

主旨：112 學年度第 1 學期配合「大專青年海外技術協助服務計畫」專業校外實

習申請自即日起至 112 年 5 月 16 日（星期二）止，敬請轉知所屬師生踴

躍參與，請查照。

說明：

一、 為擴大培育我國參與國際事務人才、瞭解國際合作發展及我國對外技術

援助合作現況，外交部特委託財團法人國際合作發展基金會（以下簡稱

國合會）規劃籌辦「大專青年海外技術協助服務計畫」，以結合各大專

校院開設實習課程方式，提供國內大學高年級及研究所在學青年，前往

海外邦交國參與技術協助服務並推動產學合作與交流事宜。本案依據

「國立嘉義大學校訂選修專業校外實習開課要點」（附件一）、「大專青

年海外技術協助服務管理要點」（附件二）相關規定辦理。

二、 112 學年度第 1 學期國合會總計提供 19 位學生員額，供合作學校申請，

實習區域、國家、計畫名稱、主題及分配員額詳附表一，各計畫駐外技

術團大專青年海外實習機會暨規劃表詳附件三。

三、 本中心訂於 4 月 26 日（星期三）下午 1:20 辦理線上說明會（報名網址

https://www.ncyu.edu.tw/gec/register.aspx?register_sn=2218），歡迎大四

以上（含碩士班）同學踴躍參加。

四、 有意申請同學請於 112 年 5 月 16 日（星期二）前繳交下列申請資料至蘭

潭校區教務處通識教育中心：

（一） 大專青年海外實習申請暨履歷表、實習切結書、健康告知聲明書

（附件四）

（二） 在校歷年成績單正本

（三） 指導教授推薦函

（四） 語言證明書

五、 本中心資格審查後，將提供國合會依海外技術團專業需求進行審查作

業，預計 6 月底公告資格審查合格名單，再分發至駐外技術團進行海外

實習。

六、 通過資格審查且確定派遣者，112 學年度第 1 學期需修習「專業校外實

習」課程（9 學分），此課程需由各系專任教師開課，相關開課申請表單

將另行通知填報時程。因派遺期間無法返校上課，故請勿選修校內其他

課程，若有尚未修畢之必選修學分（含通識學分）需有延長修業年限之

心理準備，請同學斟酌是否申請海外實習。

七、 前述相關表件(附件四)亦可至教務處通識教育中心網頁/校訂選修專業

校外實習專區 /國合會「大專青年海外技術協助服務計畫」專區下載(網

址 http://www.ncyu.edu.tw/gec/gradation.aspx?site_content_sn=63908)。

此致

各學院、各學系

                 教務處通識教育中心 敬啟

附表一

「大專青年海外技術協助服務計畫」本（112）年第 5 屆海外實習生員額表

駐團 計畫 農園藝 畜牧獸醫 水產養殖 營養 資訊 合計

駐巴拉圭技術團
巴拉圭鴨嘴魚商業

生產計畫
- - 1 - - 1

駐瓜地馬拉技術團

瓜地馬拉強化玉米

生產韌性計畫
1 - - - - 1

中美洲區域香蕉黃

葉病防治計畫
1 - - - - 1

駐貝里斯技術團
中美洲區域香蕉黃

葉病防治計畫
1 - - - - 1

駐聖文森技術團

家畜繁養殖計畫 - 1 - - - 1

蔬菜栽培管理提升

及採後處理計畫
1 - - - - 1

駐聖露西亞技術團

聖露西亞蔬果產銷

供應鏈效能提升計

畫

1 - - - - 1

駐聖克里斯多福及

尼維斯技術團
數位身分認證計畫 - - - - 1 1

駐史瓦帝尼技術團

養猪產業提升計畫

第二期
- 1 - - - 1

果樹產銷計畫第二

期
1 - - - - 1

駐諾魯技術團
諾魯膳食多元化推

廣計畫
1 1 - - - 2

駐馬紹爾技術團
運用農業生產促進

營養均衡計畫
- - - 1 - 1

駐斐濟技術團

斐濟水產養殖計畫 - - 1 - - 1

番石榴與火龍果產

銷輔導計畫
1 - - - - 1

駐帛琉技術團
帛琉水產計畫 - - 2 - - 2

帛琉園藝推廣計畫 1 - - - - 1

駐吐瓦魯技術團
蔬果增產暨營養提

升計畫
1 - - - - 1

小計/總計 10 3 4 1 1 19

國立嘉義大學校訂選修專業校外實習開課要點

102 年 10 月 16 日 102 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過
102 年 10 月 22 日 102 學年度第 1 學期第 1 次教務會議通過

103 年 3 月 18 日 102 學年度第 2 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過
103 年 4 月 22 日 102 學年度第 2 學期第 1 次教務會議通過

103 年 10 月 22 日 103 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過
104 年 4 月 20 日 103 學年度第 2 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

104 年 4 月 21 日 103 學年度第 2 學期第 1 次教務會議通過
104 年 5 月 5 日 103 學年度第 2 學期第 2 次通識教育課程委員會議通過

105 年 4 月 26 日 104 學年度第 2 學期第 1 次教務會議通過
105 年 11 月 29 日 105 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

106 年 5 月 2 日 105 學年度第 2 學期第 1 次教務會議修正通過

一、國立嘉義大學（以下簡稱本校）為縮短學用落差，加強學校教學成效與產業人才需求之

接軌，提早啟動產學連結，提供專業校外實習之實務經驗，以期協助學生適應職場環境，

提高畢業生之就業發展，依照「國立嘉義大學校外實習實施辦法」訂定「國立嘉義大學

校訂選修專業校外實習開課要點」(以下簡稱本要點)。

二、本課程列入外系選修學分計算，開課對象為日間學制學士班大二至大四之學生，每系每

班以不超過 10 人為原則。

三、本課程得由本校專任教師開課，開課教師應至少安排一位學生至業界實習，且應於學生

實習期間至少訪視兩次及聽取學生口頭報告，並做成訪視記錄。訪視之差旅費得由本校

相關經費支應。開課教師授課鐘點數計算方式，每指導一位學生 0.2 個鐘點，至多 2 個鐘

點。

四、本課程每學期學分數依每週實習時數區分如下：

（一）5 學分：每週實習時數 16 時，全學期共 288 小時。

（二）7 學分：每週實習時數 24 時，全學期共 432 小時。

（三）9 學分：每週實習時數 32 時(含)以上，全學期共 576 小時(含)以上。

五、修課學生由開課教師代為安排實習場所，並依個人情況選擇全學期每週至實習機構實習

16 時以上，且實習期間需進行兩次口頭心得報告，並於實習結束後應繳交實習報告。學

生修課通過與否由開課教師與實習機構共同評定，修課所得之學分併入該生畢業學分計

算。

六、學生於實習期間得支領實習機構薪資，實習期間保險費得由修課學生所屬學系相關經費

支應。

七、本校與實習機構簽訂之學生實習契約書另行議定之。

八、本要點未盡事宜悉依本校校外實習實施辦法之規定辦理。

九、本要點經通識教育課程委員會議、教務會議通過，陳校長核定後實施。

user
打字機文字
附件一

財團法人國際合作發展基金會
大專青年海外技術協助服務管理要點

秘書長核定

                108年4月1日訂定

110年11月18日修正

111年7月20日修正

一、 財團法人國際合作發展基金(以下簡稱基金會或國合會)為鼓勵國

內大專院校學生瞭解國際合作發展及我國對外技術援助合作現況，

與大專院校合作提供學生赴國合會駐外技術團（以下簡稱駐團）

海外實習之機會，以培育國際合作發展之人才，特訂定本要點。

二、 本要點所稱實習生，指參與本基金會大專青年海外技術協助服務

計畫(以下簡稱本計畫)之學生。

三、 本基金會依專科以上學校產學合作實施辦法之規定與各合作學校

簽訂本基金會校外實習合作意向書及依各校規定簽訂書面契約辦

理學生校外實習，並由本基金會技術合作處負責統籌本計畫之研

擬、訓練、管理及監督等事項。

四、 本計畫期程以一學期(六個月)為原則，本基金會得視評量結果及

實習生意願延長實習期間，但得視駐團之需求，與學校協議派遣

期限較長之實習生計畫。

五、 本基金會得規劃實施實習生儲備制度，招募本計畫合作學校在學

學生參與本基金會規劃之實習生儲備訓練課程，完成儲備訓練課

程且通過考核者，本基金會得依其專長，就計畫需求派赴海外執

行相關國際合作發展計畫。

六、 實習生派赴海外進行實習之基本資格如下，本基金會得視計畫需

要另訂專業資格，並於招募實習生時公告之：

(一) 國籍：具中華民國國籍。

(二) 年齡：年滿二十歲。

(三) 語文：諳英文或其他執行計畫所需外語(如西班牙語、法語等)。

(四) 身心健康狀況、體力及人格特質均足以獨立適應海外生活。

七、 本基金會得由內部人員、外部專家及本計畫之合作學校共同辦理

實習生甄選，並得錄取若干備取人員，必要時得於備取人員中擇

優遞補。

八、 本基金會得自行或委託專業機構辦理儲備訓練課程，課程設計以

使實習生明瞭我國援外政策、本基金會理念及核心策略、強化計

畫執行能力、提升危機處理能力與協助實習生減少及適應文化衝

擊為目的，並得依本計畫當年度之需要分階段實施。

九、 本基金會辦理實習生訓練之評量項目應包括出席情形、受訓成績、

團隊精神等，受訓實習生如未達標準將不予派任，受訓期間內實

習生如有不良或違法行為，本基金會得隨時予以退訓。

十、 實習生訓練課程相關費用由本基金會負擔。倘實習生因故意或其

他可歸責於實習生之行為致未能通過評量或雖通過評量但拒絕接

受派遣者，應自行負擔訓練期間之學費、住宿費等相關費用。

十一、 本基金會派遣實習生前，應使實習生瞭解及同意遵守本基金會

與學校簽署之校外實習合作意向書與書面契約及駐外技術團大專

青年海外實習機會暨規劃表，並與實習生簽訂切結書，以確認雙

方之權利與義務。

十二、 本基金會在派有駐團之國家，得指定駐團為實習處所，負責實

習生抵任教育、實習指導、生活管理及實習考核，並就近給予實

習生必要之協助；有關實習生安全福利相關事宜，得請我國駐外

使領館、代表處或辦事處(以下簡稱駐外機構)協助處理。

十三、 實習生於合作國家實習期間如對本計畫有疑問時，請以電子郵

件向本基金會郵件信箱提出詢問；有關本計畫各項疑義之解釋，

應以本基金會正式公函或郵件信箱回覆之解釋為準。

十四、 實習生於實習期間，應遵守本基金會海外實習安全注意事項，

安全注意事項另訂，經秘書長核定後公告施行。

十五、 實習生應本於專業完成海外實習，並依本基金會規定按時提交

實習報告。

十六、 本基金會得以下列方式之一辦理實習生業務之督導評量：

（一）不定期派員實地辦理督導評量。

（二）審閱實習生所提交之實習報告，或以書面、電子郵件或電

話方式訪談實習單位瞭解實習生實習情形。

十七、 本基金會實施評量評定實習生顯不適任時，得提前終止本計畫。

十八、 實習生住宿由實習處所安排，倘實習處所無法安排而需另外租

屋住宿者，應代租賃適當住屋並函報本基金會核定。房屋租金以

每人每月350美元為上限，倘有特殊情形，得述明理由，專案核

增水電費補助限額；實習生租屋外宿地點附近宜有實習處所人員

居住，以利就近照應。

十九、 本基金會得編列每人每月業務費150美元供支付包含語言學習、

有線電視、網路、交通等費用。

二十、 實習生於派遣實習期間之津貼、補助及其他福利如下：

(一) 生活津貼：

1. 本基金會派遣之實習生於海外實習期間依本基金會所定

額度發給生活津貼，以協助實習生支應當地伙食、日用

品、手機通訊、育樂交際費及其他個人生活所需費用。

2. 本基金會自實習生啟程赴任離開我國國境日起至實習期

滿或提前終止之日止，按月支付生活津貼；未滿一個月

部分，按日數比例支付之。

3. 生活津貼採匯款至實習生個人帳戶方式辦理，由臺灣匯

出之手續費由本基金會負擔，倘因其他中轉等原因之匯

款衍生之手續費須由實習生自行負擔。

4. 實習生於本計畫提前終止時，應即繳回所溢領之生活津

貼，或由本基金會自其他應發而尚未發放之款項中扣抵。

(二) 機票：

1. 實習生於赴任及任滿返國時，本基金會各提供臺灣與合

作國家間含託運行李乙件額度之最直接航空路線經濟艙

機票單程機票乙張（得於實習生赴任時以提供經濟艙來

回機票乙張方式辦理）。

2. 喪假及探病假機票。實習生申請喪假及探病假獲准後，

本基金會提供實習生自合作國家至臺灣最直接航空路線

之經濟艙來回返國機票乙張。本機票不得繞道亦不得轉

為其他用途使用。

3. 實習生行程經本基金會評估基於安全因素須繞道者， 實

習生應依本基金會核定之路線往返。

4. 遇特殊原因，實習生赴任或返國須搭乘或改乘飛機以外

之交通工具者，本基金會得安排其他種類交通工具，惟

以經濟艙等級為限。

5. 本基金會所核發之機票或交通工具票券，實習生不得自

行辦理退票或變更航程，並應於抵達目的地後按本基金

會規定之方式將電子機票（或機票票根）、登機證及購

票證明送繳本基金會辦理核銷（得請實習處所函轉）；

凡未經本基金會同意自行辦理退票、變更航程或未依規

定繳回電子機票（或機票票根）、登機證或購票證明者，

本基金會不予核銷， 實習生應自付機票或交通工具票券

費用；如該等費用已先由本基金會墊付，實習生應全數

返還本基金會。

6. 實習生因疾病或其他不可歸責於實習生之事故致未能於

期限內起程而須變更行程者，應即報請本基金會備查；

變更行程之期限屆滿仍無法起程者，除經本基金會核准

再予變更行程者外，應由實習生自行負擔該行程之所有

費用（含機票、雜費及其他必要手續費等）。

(三) 實習生赴任及返國之簽證、機場服務稅及因派駐地點所需之

預防接種費用，核實補助。預防接種之項目以衛生福利部疾

病管制署官方網站所列屬於建議施打以及高風險地區為準外，

亦得配合駐在國要求施打。

1. 簽證費僅補助赴任及返國各一次（含最直航線之所需過

境簽證），其餘之繞道或於轉機中滯留他國（非赴離任

之所必須）等簽證及衍生相關費用由實習生自行負擔。

2. 實習生之赴任及離任返國機場稅補助為各一次，含最直

航線之所需之機場費用，其餘因繞道或於轉機中停留他

國等衍生相關機場稅及費用則不補助。

(四) 旅途雜費：

1. 實習生赴任及離任，本基金會依赴任區域各提供一次旅

途雜費，以補助實習生於旅途往返中所支出之轉機住宿

費、一般交通費(含赴離任往返機場之交通費)及其他雜費

等。按區域發給單趟旅途雜費之標準如下：

(1). 亞洲地區：50美元；

(2). 中美洲及加勒比海地區：120美元；

(3). 南美洲及非洲地區：150美元；

(4). 太平洋島國：200美元。

2. 本基金會於實習生提供切結書後或離任完成核銷程序後，

提供旅途雜費予實習生。

(五) 川雜費：本基金會於實習生外派前，一次發給500美元之川雜

費，以供購買、寄運及後續維修派赴合作國家因實習所需自

行準備之相關用品、個人用品、行李超重及寄運費等其他雜

項支出。

(六) 例假：實習生得依合作國家政府週休及公告之國定假日規定

實施放假。

(七) 傷病假：

1. 實習生於海外實習期間因傷病必須治療或休養者，得向

實習處所請傷病假，並向駐外機構報備。傷病假連續達

三天以上者，須提出醫師診斷證明為證。

2. 實習生因傷病確有必要返國治療者，應先報請實習處所

函報本基金會核定，於返國前先向本基金會繳交相關證

明文件。實習生因公傷害殘廢暨死亡處理要點另訂，經

秘書長核定後公告實施。

(八) 喪假及探病假：

1. 本人之直系血(姻)親、二親等內之旁系血親、繼父母或配

偶死亡者，得請喪假十四個工作日(不含程期)。

2. 本人之直系血(姻)親、二親等內之旁系血親或繼父母病危，

配偶生產或病危者，得請探病假十個工作日(需附醫院病

危通知)。

3. 實習生於海外實習期間須請喪假或探病假者，應先報請

實習處所函報本基金會核定，由基金會負擔直接來回機

票乙張；實習生於返回合作國家之前，無法親自辦理報

到手續者，得以通訊方式向本基金會辦理報到手續，並

郵寄繳交相關證明文件。

(九) 本基金會負擔實習生下列保險所需之費用：

1. 意外及死亡保險：

保險期間自實習生啟程赴任之日起，至本計畫屆滿或提

前終止後一個月止。

2. 實習生在海外實習期間比照國合會駐外技術團員參加外

交部辦理之駐外醫療保險，必要時得加保兵災險及意外

險。保險期間自啟程赴任之日起，至本計畫屆滿或提前

終止後一個月止。

二十一、 實習生應遵守本基金會「實習生實習守則」如下，如有違規

者， 本基金會得終止本計畫：

(一) 實習生應秉持奉獻精神，恪遵紀律，維護團體榮譽之態度與

價值，親自執行實習任務，並不得對於本基金會、實習處所、

駐外機構或其他第三人之權益造成侵害。

(二) 實習生應遵守我國及所派駐之合作國家法令，不得為不法或

違反善良風俗之行為，並應尊重當地社會倫理與風俗習慣，

嚴禁發表歧視當地人民或文化之言論（含口頭、書面及網路

文字等）。

(三) 實習生嚴禁經營、兼營商業或任何其他營利事業與活動。

(四) 實習生於實習期間內，不得另行應聘或藉故滯留國外。

(五) 實習生未經本基金會核准，嚴禁離開合作國家。

(六) 實習生應遵守本基金會訂定之實習相關要點、須知及相關作

業程序，並須接受本基金會、實習處所之指導、監督及評量。

(七) 實習生之實習時間與實習處所上班時間相同為原則，實習處

所因業務需要，得調整實習生每週實習日程，以十四日休四

日為原則，每日實習時間不超過八小時。

(八) 實習生倘於例假日外出，應先報請實習處所主管核准；倘需

外宿則請先報經駐外機構核准。

(九) 實習生於國外實習時，應隨身攜帶駐地工作或居留證件，或

其他身分證明文件；實習處所得視需要控管實習生護照。

(十) 實習生於實習期間屆滿前，應依本基金會規定切實辦理業務

交接，並於完成業務交接後返國，不得拖延。

(十一) 實習生因業務所知悉之機密，無論於實習期間或實習結束

後，均應負保密義務。

(十二) 實習生於實習期間如涉不法或有不當行為致本基金會或第

三人遭受損害者，應依法負賠償責任。

二十二、 本計畫提前終止之處理方式如下

（一）本計畫之提前終止，係因不可抗力、情事變更或其他非可

歸責於實習生事由所致者，本基金會仍負擔實習生往返旅

費，並依本要點規定核發生活津貼及補助。

（二）實習生有下列情形之一，本基金會得以書面主動縮短實習

生實習期間，並準用前款規定提前終止本計畫：

1. 基於維護實習生健康考量。

2. 實習生於實習期間懷孕，因派駐國醫療資源、實習

操作性質或其他原因，有影響實習生或胎兒健康、

安全之虞。

3. 經本基金會評估實習生無法適應實習環境及生活，

致身心狀況已不適合繼續接受實習訓練。

（三）本計畫之提前終止，係因實習生個人因素或其他可歸責於

實習生事由所致者：

1. 實習生違反本計畫（或實習守則）情節重大，致本

基金會、實習處所、駐外機構或其他第三人遭受損

害，經本基金會提前終止實習者，除應自行負擔返

國機票及其他相關稅金、手續費外，尚須全額賠償

赴任機票費、旅途雜費、川雜費。

2. 實習生自向實習處所報到之日起，實習未滿六個月，

即因個人因素申請提前終止本計畫或因可歸責於實

習生事由致經本基金會終止本計畫者，實習生除應

自行負擔返國機票及其他相關稅金、手續費外，尚

須全額賠償赴任機票費、旅途雜費、川雜費。

二十三、 實習生本計畫期滿或提前終止應即返國辦理實習屆滿相關事

宜；不得藉故逗留國外、繞道或自費前往第三國再行返國。

二十四、 實習生因所派駐之合作國家政治情勢、治安嚴重惡化或遭受

洪水、地震、戰亂、恐怖攻擊等因素，致實習生無法繼續接受實

習訓練或人身安全遭受威脅時，本基金會得依實習處所之評估及

建議暫停本計畫之執行；實習生應依指示返國或於合作國家適當

之地點待命，本基金會負擔其返國待命之機票及旅費，待命期間

本基金會仍繼續支付實習生生活津貼，

二十五、 依前點規定待命之實習生是否繼續實習、改派或終止本計畫，

本基金會得視實習生意願、事件發生原因及實習生剩餘任期作適

當之決定。

二十六、 為表揚及鼓勵優秀實習生，本基金會得每學期視需要辦理優

良實習生甄選，其標準如下：

（一）才能卓越，對實習處所業務推展有具體特殊貢獻者。

（二）在艱難環境下達成重大工作目標足資模範者。

（三）處特殊情況冒險犯難者有功蹟者。

（四）具有其他重大優良事蹟者。

二十七、 本基金會依下列程序辦理優良實習生遴選作業：

（一）本基金會得主動發掘或由實習處所推薦適當人選，並由本

基金會審查受推薦實習生具體事蹟後，遴選優良實習生一

至三名，送請秘書長核定。

（二）經本基金會遴選核定之優良實習生，得於適當之公開場合

頒發獎狀以資表揚。

二十八、 本管理要點經秘書長核定後公告施行，修正時亦同。

大專青年海外實習生活津貼支給標準表

  民國 108 年 3 月 29 日訂定

民國 109 年 5 月 11 日修正

民國 111 年 7 月 20 日修正

民國 112 年 4 月 10日修正

地區 國家
生活津貼金額

(美元/每月)

亞太地區

馬紹爾 800

諾魯 800

帛琉 700

吐瓦魯 800

斐濟 650

拉丁美洲暨加拉比

海地區

貝里斯 690

瓜地馬拉 630

巴拉圭 630

海地 860

聖克里斯多福及尼維斯 800

聖露西亞 800

聖文森 770

非洲地區 史瓦帝尼 600

財團法人國際合作發展基金會

大專青年海外實習申請暨履歷表

申請

實習駐團名稱

申請

計畫名稱

申請

專長別

姓名
(中文) 性別

照

片

(英文) 身分證字號

學校名稱  兵役 □已役  □免役

科系名稱 □  婚姻狀況 □未婚  □已婚

在校身分 □大學生 □碩士生 □博士生

通訊地址

戶籍地址

電話 (O) (H) (M)

電子郵件

學歷

學校名稱 /系所  起迄日期  畢/肄業

最高學歷
校               系 民國 年 月 日～

民國 年 月 日
□畢□肄

次高學歷
 民國 年 月 日～

民國 年 月 日
□畢□肄

其他工作/實習經歷

機構名稱 職稱 工作內容 起迄日期 服務年資

   民國 年 月 日～

民國 年 月 日

   民國 年 月 日～

民國 年 月 日

   民國 年 月 日～

民國 年 月 日

   民國 年 月 日～

民國 年 月 日

曾受過訓練之特殊技能或專長

證照

語言

能力

英語 □優 □佳 □普 □未學習

西語 □優 □佳 □普 □未學習
語言測驗成績

法語 □優 □佳 □普 □未學習

財團法人國際合作發展基金會

自傳（請填寫約 500 字,內容需包含家庭背景.相關工作經驗.相關學習及實習經驗.擔任領導者或團

隊工作經驗及未來展望 ）

實習計畫（請填寫約 500 字,內容需包含申請動機、實習內容、實習目的、預期效益）

推薦人（一）( 請至少填寫一位,建議為最高學歷之教師)

姓名   電話

服務單位   職銜

推薦人（二）

姓名  電話

服務單位   職銜

檢附文件檢核(請勾選)
實習切結書 □已附 □未附
學生在校成績單(含排名) □已附 □未附
健康聲明書 □已附 □未附
指導教授推薦函 □已附 □未附
語言證明書              □已附 □未附

備註：同學申請本計畫之際，另應依校定選課時間進行次學期課程選課作業，避免未錄

取本計畫時，亦損失次學期選課權益。

財團法人國際合作發展基金會

同學倘申請大專青年海外技術協助服務計畫數個實習機會，各申請應檢附各別申請暨履

歷表、實習切結書等文件，共用在校成績單、健康聲明書及指導教授推薦函等文件，並

請填寫下列申請志願序

志願序 實習駐團名稱 實習計畫名稱 專長別

申請人簽名___________________

財團法人國際合作發展基金會

大專青年海外實習生實習切結書

本人        自願參加財團法人國際合作發展基金會(國合會)大專青年海外技

術協助服務計畫，同意於海外實習期間赴國合會派遣之海外地區服務，並遵守「財

團法人國際合作發展基金會大專青年海外技術協助服務管理要點」及相關法令規

章之規定。本人已充分瞭解海外服務地區之生活環境與國內不同，本人之言行舉止

攸關國家整體形象，故本人誓當恪遵我國與派駐國法令，以國家及個人榮譽為重，

服從我國駐外機構及駐團之指導並謹言慎行。倘發生行為不檢或違法犯紀等情事，

本人願自行承擔一切後果，接受行政處分並願承擔相關法律責任，特此切結。

切結人：              （簽名蓋章）

出生年月日：

國民身分證統一編號：

戶籍地住址：

派遣日期：    年    月   日至    年     月   日間

派遣國家：

見證人姓名：

              （直系血親尊親屬簽名蓋章/與學生之關係_____________）

在台緊急聯絡人：

聯絡電話：

中 華 民 國     年   月    日

財團法人國際合作發展基金會

健康告知聲明書

姓名  身高(公分)  體重(公斤)

下面各欄內請由實習學生親自以「√」表示告知 是 否

1.最近二個月內是否曾因受傷或生病接受醫師治療、診療或用藥？

2.過去二年內是否曾因接受健康檢查有異常情形而被建議接受其他檢查或治

療? (亦可提供檢查報告代替回答)

3.過去一年內是否曾因患有下列疾病，而接受醫師治療、診療或用藥？

(1)酒精或藥物濫用成癮、眩暈症。(2)食道、胃、十二指腸潰瘍或出血、潰瘍性大腸

炎、胰臟炎。(3)肝炎病毒帶原、肝膿瘍、黃疸。(4)慢性支氣管炎、氣喘、肺膿瘍、

肺栓塞。(5)痛風、高血脂症。 (6)青光眼、白內障。

4.過去五年內是否曾因受傷或生病住院治療七日以上?

5.過去五年內是否曾因患有下列疾病，而接受醫師治療、診療或用藥？

(1)高血壓症(指收縮壓 140mmHG 舒張壓 90mmHG 以上)、狹心症、心肌梗塞、心肌肥

厚、心內膜炎、風濕性心臟病、先天性心臟病、主動脈血管瘤。(2)腦中風(腦出血、

腦梗塞)、腦瘤、腦動脈血管瘤、腦動脈硬化症、癲癇、肌肉萎縮症、重症肌無力、

智能障礙(外表無法明顯判斷者)、巴金森氏症、精神病。(3)肺氣腫、支氣管擴張

症、塵肺症、肺結核。(4)肝炎、肝內結石、肝硬化、肝功能異常(GPT、GOT 值檢驗

有異常情形者)。(5)腎臟炎、腎病症候群、腎機能不全、尿毒、腎囊胞。(6)視網膜

剝離或出血、視神經病變。(7)癌症(惡性腫瘤)。(8)血友病、白血病、貧血(再生不

良性貧血、地中海型貧血)、紫斑症。(9)糖尿病、類風濕性關節炎、肢端肥大症、腦

下垂體機能亢進或低下、甲狀腺或副甲狀腺功能亢進或低下。(10)紅斑性狼瘡、膠原

症。(11)愛滋病或愛滋病帶原。

6.目前身體機能是否有失明、聾啞及言語、咀嚼、四肢機能障害

7.女性實習學生回答：

(1)過去一年內是否曾因患有乳腺炎、乳漏症、子宮內膜異位、陰道異常出血而接受

醫師治療、診療或用藥？(2)是否已確知懷孕？如是，已經幾週？

8.(1)現在是否仍患有上述 1-7 項所列疾病?

(2)現在是否仍患有下列疾病：

(A)飛蚊症、中耳炎、內耳炎、乳突炎、外耳炎、坐骨神經痛、脊椎彎曲、脊椎骨脫

出症、骨折、蜂窩組織炎、史帝芬－強生症候群、骨質疏鬆症、肌無力、進行性肌萎

縮、運動神經原疾病、硬皮症、股骨頭壞死、椎間板脫出、關節脫臼、骨膜炎、骨髓

炎、關節炎。(B)腎上腺機能亢進或低下、染色體異常、良性腫瘤、良惡性不明腫

瘤、原位癌、抹片異常、膿瘍、息肉、結節、痛風、酒精或藥物濫用成癮。(C)結核

病、腦膜炎、梅毒、腦炎、水腦症。(D)智能障礙、神經炎、神經痛、腦性麻痺、多

發性硬化症、舞蹈症、癡呆症、精神官能症、憂鬱症。(E)肺水腫、肺炎、胸膜炎、

鼻中隔彎曲、鼻竇炎、慢性鼻炎、氣胸、慢性阻塞性肺部疾病、肺沉著症、肺積膿、

肋膜積水。(F)心絞痛、動脈瘤、心臟瓣膜疾病、動靜脈栓塞及血栓症、食道靜脈曲

財團法人國際合作發展基金會

張、血液凝固缺陷、紅血球過多症、貧血、高血壓症(指收縮壓 140mmHG 舒張壓

90mmHG 以上)。(G)肝腫大、消化性潰瘍或出血、慢性胃炎、肝膽結石、腸阻塞。(H)

腎炎、腎水腫、泌尿系統結石、血尿、膀胱炎、尿道炎、輸卵管炎、卵巢炎、骨盆腹

膜炎、前列腺肥大或發炎、子宮頸糜爛、子宮脫出。

9.(1)過去二年內是否曾因患有下列疾病而接受醫師治療、診療或用藥?

(A)高血壓症(指收縮壓 140mm 舒張壓 90mm 以上)、狹心症、心肌梗塞、先天性心臟

病、主動脈血管瘤(B)腦中風(腦出血、腦梗塞)、腦瘤、癲癇、智能障礙(外表無法明

顯判斷者)、精神病、巴金森氏症(C)癌症(惡性腫瘤)、肝硬化、尿毒、血友病 (D)糖

尿病(E)酒精或藥物濫用成癮、眩暈症(F)視網膜出血或剝離、視神經病變。

(2)目前身體機能是否有下列障害：

(A)失明。 (B)是否曾因眼科疾病或傷害接受眼科專科醫師治療、診療或用藥，且一

目視力經矯正後，最佳矯正視力在萬國視力表 0.3 以下。 (C)聾。(D)是否曾因耳部

疾病或傷害接受耳鼻喉科專科醫師治療、診療或用藥，且單耳聽力喪失程度在 50 分

貝(dB)以上。(E)啞。(F)咀嚼、吞嚥或言語機能障害。(G)四肢(含手指、足趾)缺損

或畸形。

※實習學生之健康情形若有上列 1-9 項所述的情況，請詳填：●病名（外傷者，含受傷部

位）、●就診醫院、●大約就診期間、●診療過程（門診或住院）、●有無手術、●治療結果

及目前狀況

____________________________________________________________________

簽名：

	通知--112-1「大專青年海外技術協助服務計畫」海外專業校外實習申請案
	附件一-國立嘉義大學校訂選修專業校外實習開課要點-1060502教務會議通過
	附件二-大專青年海外技術協助服務管理要點(含生活津貼支給標準表)_-0720奉核版
	附件二-大專青年海外技術協助服務管理要點_-0720奉核版
	附件四-大專青年海外實習生活津貼支給標準表--20230410

	附件三-實習規劃表
	嘉大1
	嘉大2
	嘉大3
	嘉大4
	嘉大5
	嘉大6
	嘉大7
	嘉大8
	嘉大9
	嘉大10
	嘉大11
	嘉大12

	附件四-大專青年海外實習申請暨履歷表(含實習切結書、健康告知聲明書)